
 

 
 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

21.11.2012            № 495 

 

 

О внесении изменений в Решение  

Городской Думы города Таганрога от 24.11. 2005 № 145  

«О системе налогообложения в виде единого налога на  

вмененный доход для отдельных видов  

деятельности, осуществляемых на  

территории города Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

15.11.2012 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 25.06.2012 № 94-ФЗ «О внесении 

изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской федерации и отдельные 

законодательные акты Российской федерации» руководствуясь статьей 35 Устава 

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 24.11.2005 № 145 «О системе 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных видов деятельности, 

осуществляемых на территории города Таганрога» следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с главой 26.3 «Система налогообложения в виде единого налога на 

вмененный доход для отдельных видов деятельности» Налогового кодекса Российской 

Федерации, Городская Дума». 

1.2. Пункт 1 после слов «для отдельных видов деятельности» добавить слова «(далее - 

единый налог)». 

1.3. В подпункте 3 пункта 1 слова «автотранспортных средств» заменить словами 

«автомототранспортных средств».   

1.4. В подпункте 4 пункта 1 слова «автотранспортных средств» заменить словами 

«автомототранспортных средств». 

1.5. Подпункт 11  пункта 1 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=04ED12F77C291A6AD527ACE7AF95105EC314D095BB67EF100F912CDEECDF2857EC6E489E0A63A1BAB3L7M


2 

«11) размещения рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств;». 

1.6. Пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 

«3.1. На уплату единого налога не вправе переходить: 

1) организации и индивидуальные предприниматели, средняя численность работников 

которых за предшествующий календарный год, определяемая в порядке, устанавливаемом 

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области статистики, 

превышает 100 человек; 

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет более 25 процентов. 

Указанное ограничение не распространяется на организации, уставный капитал которых 

полностью состоит из вкладов общественных организаций инвалидов, если среднесписочная 

численность инвалидов среди их работников составляет не менее 50 процентов, а их доля в 

фонде оплаты труда - не менее 25 процентов, на организации потребительской кооперации, 

осуществляющие свою деятельность в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 

июня 1992 года № 3085-1 «О потребительской кооперации (потребительских обществах, их 

союзах) в Российской Федерации», а также на хозяйственные общества, единственными 

учредителями которых являются потребительские общества и их союзы, осуществляющие свою 

деятельность в соответствии с указанным Законом; 

3) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения в части 

предпринимательской деятельности по оказанию услуг общественного питания, 

предусмотренной подпунктом 7 пункта 1 настоящего Решения, если оказание услуг 

общественного питания является неотъемлемой частью процесса функционирования указанных 

учреждений и эти услуги оказываются непосредственно этими учреждениями; 

4) организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие виды 

предпринимательской деятельности, указанные в подпунктах 13 и 14 пункта 1 настоящего 

Решения, в части оказания услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 

автозаправочных станций и автогазозаправочных станций.». 

1.7. Дополнить Решение Городской Думы пунктом 3
1
следующего содержания: 

«3
1
 Организации и индивидуальные предприниматели переходят на уплату единого налога 

добровольно. 

Налогоплательщики единого налога вправе перейти на иной режим налогообложения, 

предусмотренный Налоговым кодексом РФ, со следующего календарного года, если иное не 

установлено главой 26.3 Налогового кодекса Российской Федерации». 

1.8. Приложение 1 изложить в редакции согласно приложению к настоящему Решению. 

2. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование 

настоящего Решения. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с 01 января 2013 года, но не ранее чем по 

истечении одного месяца со дня его официального опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской 

Думы города Таганрога Стефанова Ю.В. 

 

 

Мэр города Таганрога                                                                                 В. Прасолов 

 

 

Председатель Городской Думы        Ю. Стефанов 

города Таганрога                                                                                                     

 

 
 

 

Рассылка: 

Администрация г. Таганрога 

Управление экономики и развития 

Управление потребительского рынка товаров и услуг 

ИФНС РФ по г.Таганрогу 

consultantplus://offline/ref=0E36B9DC11307D846B84AC70DC9433A6429B6A331AD3419A80A4BF0EC6UBnAN
consultantplus://offline/ref=0E36B9DC11307D846B84AC70DC9433A6429B6A331AD3419A80A4BF0EC6UBnAN
consultantplus://offline/ref=0E36B9DC11307D846B84AC70DC9433A6429A63331ED5419A80A4BF0EC6BA6CD0B0EF72F5B600U0n1N


3 

Приложение  

к Решению  Городской Думы 

от 21.11.2012 № 495 

 

РАСЧЕТНАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ КОРРЕКТИРУЮЩЕГО КОЭФФИЦИЕНТА БАЗОВОЙ 

ДОХОДНОСТИ К2, ОПРЕДЕЛЕННАЯ В ЗАВИСИМОСТИ 

ОТ ВИДА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

ПО ГОРОДУ ТАГАНРОГУ 

 
 

Вид предпринимательской деятельности 

Величина 

расчетной 

составляющей 

1. Оказание бытовых услуг:  

1.1. ремонт ювелирных изделий: изготовление ювелирных изделий; изготовление ювелирных 

изделий методом литья по выплавляемым моделям; обработка поделочных ювелирных камней 

и закрепление их в ювелирных изделиях; ремонт и реставрация антикварных изделий  

0,7 

1.2. ремонт и строительство жилья и других построек (за исключением строительства 

индивидуальных домов)  

0,7 

1.3. услуги фотоателье, фото- и кино-лабораторий, транспортно-экспедиторские услуги 0,7 

1.4. пошив обуви (за исключением детской обуви и ортопедической обуви)  0,5 

1.5. ремонт обуви; окраска обуви  0,2 

1.6. ремонт и техническое обслуживание бытовой радиоэлектронной аппаратуры;  

ремонт бытовых машин  

0,6 

1.7. ремонт бытовых приборов  0,4 

1.8. ремонт и пошив швейных, меховых и кожаных изделий, головных уборов и изделий 

текстильной галантереи, ремонт, пошив и вязание трикотажных изделий 

0,3 

1.9. прочие виды бытовых услуг 0,4 

2. Оказание ветеринарных услуг 0,7 

3. Оказание услуг по ремонту, техническому обслуживанию и мойке автомототранспортных 

средств 

0,7 

4. Оказание услуг по предоставлению во временное владение (пользование) мест для стоянки 

автомототранспортных средств, а также по хранению автомототранспортных средств на 

платных стоянках (за исключением штрафных автостоянок) 

0,7 

5. Оказание автотранспортных услуг по перевозке грузов осуществляемых организациями и 

индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве 

(пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, 

предназначенных для оказания таких услуг 

0,7 

6. Оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров, осуществляемых организациями 

и индивидуальными предпринимателями, имеющими на праве собственности или ином праве 

(пользования, владения и (или) распоряжения) не более 20 транспортных средств, 

предназначенных для оказания таких услуг: 

 

6.1. перевозка пассажиров автобусами по регулярным маршрутам в городском сообщении 0,7 

6.2. туристско-экскурсионные перевозки пассажиров автобусами в городском и пригородном 

сообщении 

0,5 

6.3. туристско-экскурсионные перевозки пассажиров автобусами в междугороднем сообщении 0,5 

6.4. оказание прочих автотранспортных услуг по перевозке пассажиров автомобильным 

транспортом. 

0,8 

7. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, имеющие 

торговые залы с площадью торгового зала не более 150 квадратных метров по каждому объекту  

организации торговли: 

 

7.1. ювелирными изделиями и автомобилями 1,0 

7.2. непродовольственными товарами 0,5 

7.3. смешанная торговля продовольственными и непродовольственными товарами 0,4 

7.4. фармацевтическими и медицинскими товарами  0,4 

7.5. реализация товаров в организациях  торговли, расположенных на закрытой территории 

учреждений подразделений Министерства обороны Российской Федерации, Министерства 

юстиции Российской Федерации, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, 

Федерального агентства правительственной связи и информации при Президенте Российской 

Федерации, Пограничной службы Федеральной службы безопасности Российской Федерации 

0,1 

7.6. продовольственными товарами 0,3 

8. Розничная торговля, осуществляемая через объекты стационарной торговой сети, не 

имеющие торговых залов, а также через объекты нестационарной торговой сети: 

 

8.1. непродовольственными товарами 0,5 



4 
8.2. смешанная торговля продовольственными и непродовольственными товарами 0,5 

8.3. фармацевтическими и медицинскими товарами 0,4 

8.4. продовольственными товарами 0,3 

9. Развозная и разносная розничная торговля 0,4 

10. Реализация товаров с использованием торговых автоматов 0,2 

11. Организация услуг общественного питания через объект организации общественного 

питания, имеющий зал обслуживания посетителей площадью  не более 150 квадратных метров 

по каждому объекту организации общественного питания 

 

11.1. все типы предприятий общественного питания, реализующие алкогольную продукцию и 

пиво  

0,7 

11.2. все типы предприятий общественного питания, не реализующие алкогольную продукцию 

и пиво 

0,5 

11.3. предприятия общественного питания, имеющие залы обслуживания посетителей, 

работающие только во время театрально-зрелищных и спортивных мероприятий в помещениях 

спортивно-зрелищных комплексов, театров  

0,2 

11.4. столовые при организациях, учреждениях и учебных заведениях, обеспечивающих 

пропускной режим, за исключением общедоступных, не реализующие алкогольную продукцию 

и пиво  

0,1 

12. Оказание услуг общественного питания, осуществляемых через объекты организации 

общественного питания, не имеющие залов обслуживания посетителей  

0,3 

13. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций (за 

исключением рекламных конструкций с автоматической сменой изображения и электронных 

табло)  

0,1 

14. Распространение наружной рекламы с использованием рекламных конструкций с 

автоматической сменой изображения 

0,07 

15. Распространение наружной рекламы с использованием электронных табло 0,07 

16. Размещение наружной рекламы с использованием внешних и внутренних поверхностей 

транспортных средств 

0,1 

17. Оказание услуг по временному размещению и проживанию 0,1 

18. Оказание услуг по выдаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест, 

расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 

нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 

имеющих торговых залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них не 

превышает 5 квадратных метров 

 

0,2 

19. Оказание услуг по выдаче во временное владение и (или) в пользование торговых мест,  

расположенных в объектах стационарной торговой сети, не имеющих торговых залов, объектов 

нестационарной торговой сети, а также объектов организации общественного питания, не 

имеющих торговых залов обслуживания посетителей, если площадь каждого из них  превышает 

5 квадратных метров 

0,2 

20. Оказание услуг по выдаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков 

для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 

организации общественного питания, если площадь земельного участка не превышает 10 

квадратных метров 

0,2 

21. Оказание услуг по выдаче во временное владение и (или) в пользование земельных участков 

для размещения объектов стационарной и нестационарной торговой сети, а также объектов 

организации общественного питания, если площадь земельного участка не превышает 10 

квадратных метров 

0,2 

 

 

 


